Diário Oficial Nº 180, segunda-feira, 21 de setembro de 2009

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO

CONSULTA PÚBLICA Nº 12, DE 18 DE SETEMBRO DE 2009

O Secretário do Desenvolvimento da Produção do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e

Comércio Exterior, no uso de suas atribuições, torna pública as propostas de fixação/alteração

de Processo Produtivo Básico - PPB, que serão definidas pelos Ministros de Estado do

Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior e da Ciência e Tecnologia, em cumprimento

ao § 6º do art. 7º do Decreto-Lei n.º 288, de 28 de fevereiro de 1967 e ao § 2º do art. 4º da Lei

nº 8.248, de 23 de outubro de 1991, com a redação dada pela Lei n.º 10.176, de 12 de janeiro

de 2001 e pela Lei no 11.077, de 30 de dezembro de 2004.

Considerando a relevância desta, recomendamos sua ampla divulgação, a fim de que possam

ser colhidas contribuições para seu aperfeiçoamento. Sugestões poderão ser encaminhadas no

prazo, máximo, de 15 (quinze) dias, a contar da data de publicação desta Consulta no Diário

Oficial da União, ao MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR,

Esplanada dos Ministérios, Bloco J, Sala 518, 5º andar, Brasília - DF, CEP: 70053-900, Fax:

0xx61-2109-7097 e e-mail: cgice@desenvolvimento.gov.br.

ARMANDO DE MELLO MEZIAT

ANEXO

PROPOSTA 054/09: ESTABELECER PROCESSO PRODUTIVO BÁSICO PARA MÁQUINA

AUTOMÁTICA PARA PROCESSAMENTO DE DADOS DIGITAL PORTÁTIL, COM PESO INFERIOR A 2

KG (NCM: 8471.30.12) SEM UNIDADES DE ARMAZENAMENTO DE MEMÓRIA DOS TIPOS

MAGNÉTICO E ÓPTICO

Art. 1º Estabelecer o seguinte Processo Produtivo Básico para o produto MÁQUINA

AUTOMÁTICA PARA PROCESSAMENTO DE DADOS DIGITAL, PORTÁTIL (NCM: 8471.30.12), SEM

UNIDADES DE ARMAZENAMENTO DE MEMÓRIA DOS TIPOS MAGNÉTICO E ÓPTICO:

I - montagem e soldagem de todos os componentes na placas de circuitos impresso que

implementem as funções de processamento central e memória, observado o disposto neste

artigo;

II - montagem das partes elétricas e mecânicas, observado o disposto neste artigo; e

III - integração das placas de circuito impresso e das partes elétricas e mecânicas na formação

do produto final.

§ 1º As atividades ou operações inerentes às etapas de produção poderão ser realizadas por

terceiros, desde que obedecido o Processo Produtivo Básico estabelecido nesta Portaria,

exceto a etapa constante do inciso III, que não poderá ser objeto de terceirização.

§ 2º Para o cumprimento do disposto no caput ficam temporariamente dispensados da

montagem local os seguintes módulos, subconjuntos ou unidades:

I - teclado;

II - tela de cristal líquido, plasma ou outras tecnologias, inclusive com a estrutura de fixação

com ou sem dispositivo de captura de imagem e/ou alto falantes incorporados;

III - dispositivo apontador sensível ao toque (touch pad, touch screen);

IV - câmera de vídeo, leitor de cartões, leitor biométrico, microfone e alto-falantes;

V - bateria; e

VI - interfaces de comunicação com tecnologia sem fio (Wi-Fi, Bluetooth, WiMax).

§ 3º Para o cumprimento do disposto no caput ficam estabelecidos os seguintes cronogramas

de utilização de componentes, partes e peças produzidos conforme os respectivos Processos

Produtivos Básicos, cujos percentuais serão estabelecidos tomando-se por base a quantidade

de MÁQUINAS AUTOMÁTICAS PARA PROCESSAMENTO DE DADOS DIGITAL, PORTÁTEIS (NCM:

8471.30.12) SEM UNIDADES DE ARMAZENAMENTO DE MEMÓRIA DOS TIPOS MAGNÉTICO E

ÓPTICO, produzidas no ano calendário.

I - Placas de circuito impresso montadas com componentes elétricos ou eletrônicos que

implemente a função de processamento central (placa-mãe): A n o c a l e n d á r i o
 2 0 0 9 e m d i a n t e

Percentual montado 75%

II - Placas de circuito impresso montadas com componentes elétricos ou eletrônicos que

implementem as funções de memória (módulos de memória RAM): A n o c a l e n d á r i o
 2 0 0 9 e 2 0 1 0  2011 2 0 1 2 e m

diante

Produzidos de acordo com o PPB específico 30% 35% 40%

Montado no País 20% 25% 30%

Total produzido no País 5 0 %  6 0 %  7 0 %

III - Unidade de armazenamento tipo NAND Flash

Ano calendário 2009 2010 2011 2012 em diante

Produzidos de acordo com o PPB específico - 30% 35% 40%

IV - Carregadores de baterias ou conversores CA/CC: A n o c a l e n d á r i o
 2 0 0 9  2 0 1 0 e m d i a n t e

Percentual montado 10% 30 %